



## Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,  
prese@president.lv, www.president.lv

---

### **Valsts prezidentes uzruna Valsts svētkos Nacionālo bruņoto spēku parādē 11. novembra krastmalā, 2005.gada 18.novembrī**

Augsti godātā Saeimas priekšsēdētājas kundze,  
Augsti godātais Ministru prezidenta kungs,  
Godātie Saeimas un valdības pārstāvji,  
Godātie diplomātiskā korpusa pārstāvji,  
Dārgā Latvijas tauta,  
Godātie virsnieki un karavīri!

Mēs svinam šeit Daugavas krastā savas republikas 87. dzimšanas dienu ar bruņoto spēku parādi, kas šeit zem baltas krusas un balta sniega mums atgādina par tiem laikiem, kad Latvijas neatkarība bija jāizcīna ar asinīm, kas ir lijušas šajā pašā vietā. Mums ir bijis jācīnās, lai atgūtu savu neatkarību, mums ir bijis jācīnās, lai paturētu dzīvu domu par savu neatkarību, un šodien ir jāturpina cīnīties, lai varētu būt droši par savas valsts brīvību, neatkarību un suverenitāti citu brīvu un neatkarīgu valstu saimē.

Latvijai ir laimējies ar to, ka tai ir pasaulē daudz draugu un atbalstītāju, bet visvairāk ar to, ka mums ir labi sabiedrotie, kas saprot, ka mūsu drošība ir arī viņu drošība, un kopējā drošība mūsu valstīm un tautām visām nāks par labu. Tamdēļ tagad kā NATO alianses locekļi mēs veidojam savus bruņotos spēkus tādus, kādi iekļaujas kopējās drošības koncepcijā, kur mēs nākam ar savas valsts devumu, kur mēs nākam ar savu ieguldījumu, ar savām pūlēm un spējām, taču jebkurā brīdī, kad Latvija būtu apdraudēta, mēs varam būt droši, ka mēs nepaliksim vieni kā kādreiz esam bijuši vēstures gaitās, ka mums nekad vairs nebūs jāpiedzīvo tas, ko mums nesa Otrais pasaules karš. Jebkurā brīdī, kad Latvijai draudēs briesmas, mums ir lieli un spēcīgi sabiedrotie, kas nāks un cīnīsies par mūsu brīvību, kas ir arī viņu brīvība.

Mēs šobrīd arī dzīvojam tādā pasaulē, kur draudi nāk no dažādām pusēm. Tie nāk no terorisma, no fanātisma un no neprognozējamās valstu rīcības, no tādām valstīm, kur vēl valda totalitārisms un valdnieki, par kuriem nav saprotams, kādām vērtībām viņi seko, izņemot savai varas kārei. Ar to mums pasaulē ir jārēķinās. Un tamdēļ gan Eiropas Savienības (ES), gan NATO, gan arī Apvienotās Nācijas saprot, ka mums visiem visā pasaulē ir jāuzņemas arī kolektīva atbildība par demokrātijas un cilvēktiesību vērtību ieviešanu un īstenošanu arī citur pasaulē. Mums, kas esam atguvuši savu brīvību, ir arī jāpūlējās par to, lai arī mūsu kaimiņi varētu to baudīt. Mēs esam ieinteresēti, lai tuvāki un tālāki kaimiņi būtu tādi, ar kuriem varam dzīvot mierā un satiecībā. Mēs vēlētos redzēt, lai viņi zeļ, plaukst un attīstās, lai dzīvo demokrātiskās un brīvās valstīs.

Tiem, kas no mums sagaida palīdzību, mēs esam gatavi to sniegt. Un es varu kā prezidente visas tautas priekšā izteikt savu lepnumu par to, ka mūsu bruņotie spēki ir spējuši sniegt starptautiskās drošības jomā. Es vēlos pateikties visiem, kas ir atbildīgi - Aizsardzības ministrijai, komandierim, štābam, visiem virsniekiem, karavīriem, viņu ģimenēm un viņu radiem, – par to, ka mēs esam spējuši izaudzināt bruņotos spēkus, kas no gada uz gadu kļūst spējīgāki, profesionālāki, atbildīgāki, tādi, kas ir spējīgi rīkoties un ar citiem savietojamā veidā rast rezultātus jebkurā pasaules malā, kur būtu vajadzīgs viņiem būt klāt. Mēs esam saņēmuši vislabākās atsauksmes par mūsu karavīru drosmi, par viņu

---

spējām, par viņu profesionalitāti.

Mēs Latvijā visi varam būt lepni par saviem bruņotajiem spēkiem, par vīriem un sievietēm, kas tajos kalpo, kas kalpo Latvijai un kas gādā par mūsu drošību. Lai Dievs Jums visiem stāvēt klāt, lai Dievs stāvēt klāt mūsu Latvijai! Dievs, svētī Latviju!